
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1359  DEL  29/12/2023

OGGETTO

LAVORI  DI  ORDINARIA  MANUTENZIONE  SULLE  STRADE  PROVINCIALI  DEL 
REPARTO SUD. APPROVAZIONE EMISSIONE IMPEGNI DI SPESA.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del  01/03/2023,  successivamente  modificato  con 
provvedimenti n. 99 del 07/06/2023, n. 182 del 29/09/2023 e n. 231 del 29/11/2023, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti  
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

con propria determinazione n. 1341, del 28 dicembre 2023, è stata autorizzata la spesa di 
euro  4.444,13  per  l'acquisto  di  materiale  e  attrezzature  varie  al  fine  di  garantire  la 
sicurezza degli  utenti  stradali  per  interventi  di  ordinaria  manutenzione delle  strade del 
reparto SUD, per conservarle in adeguate condizioni di percorribilità e corretta visibilità, 
nonché perfettamente percorribili e pulite, manutenendo  la segnaletica verticale, il piano 
viabile, la banchina stradale, le cunette e le pertinenze, rivolgendosi ai seguenti fornitori:

DITTA Oggetto fornitura CAPITOLO IMPORTO SMARTCIG

Briselli Edilizia

Fornitura di materiale 
di consumo 

ferramenta e materiale 
edile 

2012 € 472,34 Z7C3DFAAFA

Forrest e Garden

Fornitura materiale di 
consumo attrezzature 

(decespugliatori, 
motoseghe ecc.) 

2012 € 974,83 Z6C3DFAD87

La Castelnovese

Fornitura di materiale 
di consumo 

ferramenta e materiale 
edile 

2012 € 393,10 ZC03DFAF94

Lanzi Mosè

Fornitura di materiale 
di consumo 

ferramenta e materiale 
edile 

2012 € 917,00 ZF33DFB094

Bianchi Italo
Servizio di noleggio 

muletto ed escavatore 
2012 € 500,00 Z173DFB117

Ferrarini Remo

Fornitura di materiale 
di consumo 

ferramenta e materiale 
edile

2012 € 500,00 Z2B3DFB194

Morani Daniele Domenico 
e Renato 

Servizio di noleggio 
espurgo 

2013 € 686,86 Z303DFB1F2

da una esame più approfondito del materiale e delle attrezzature occorrenti è emersa le 
necessita di  integrare la fornitura predetta  aumentando il  budget  a disposizione come 
segue e acquisendo gli SMART CIG conseguenti:

Determinazione N. 1359 del 29/12/2023 
pag. 2/6



DITTA
CODICE 

FORNITORE
CAPITOLO IMPORTO SMARTCIG

Ferrarini Remo 15317 2012 € 4.000,00 Z2B3DFB194

Forrest e Garden 39445 2012 € 2.000,00 Z6C3DFAD87

Briselli Edilizia 39503 2012 € 1.000,00 Z7C3DFAAFA

Briselli Edilizia 39503 2033 € 700,00 Z5A3E04E60

La Castelnovese 52772 2033 € 1.520,00 ZC03DFAF94

Lanzi Mosè 143 2033 € 1.500,00 ZF33DFB094

Lanzi Mosè 143 2033 € 2.520,00 Z613E05043

Campani Gianfranco 26782 2014 € 2.500,00 ZAB3E0538A

Bianchi Italo 15248 2014 € 760,00 Z173DFB117

Morani Daniele Domenico e Renato 30493 2014 € 1.000,00 Z303DFB1F2

Morani Daniele Domenico e Renato 30493 2019 € 3.650,00 Z3E3E0548E

la spesa occorrente per la fornitura del materiale di  cui alla tabella per ultimo indicata 
comporta una spesa rideterminata in euro € 21.150,00 IVA compresa; 

Ritenuto pertanto:

di  annullare  gli  impegni  assunti  con  le  determinazione sopra  citata,  per  l'importo  di  € 
4.444,13 così esplicitati:

• quanto a € 3.757,27  alla missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti 
Integrato 1030102999 del Bilancio 2023-2025 annualità 2023 ed al corrispondente 
capitolo  2012  "Materiali  ed  acquisti  vari  per  la  manutenzione",  del  PEG  2023, 
obbiettivo di gestione R08G1OG12;

• quanto  ad  €  686,86 alla  Missione  10,  Programma  05,  codice  Piano  dei  Conti 
1.03.02.09.008 del Bilancio 2023-2025 annualità 2023 e al corrispondente Capitolo 
2013  "Manutenzione  strade  provinciali  con  impiego  di  fondi  derivanti  da  usura 
stradale di T.E.", del P.E.G. 2023, obiettivo di gestione R08G1OG12; 

di imputare la spesa complessiva di euro € 21.150,00 come segue:
➢ quanto a  € 7.000,00  alla missione 10, Programma 05, codice del Piano dei 

Conti  Integrato  1.03.01.02.999  del  Bilancio  2023-2025  annualità  2023  ed  al 
corrispondente capitolo 2012  "Materiali  ed acquisti vari per la manutenzione", 
del PEG 2023, obbiettivo di gestione R08G1OG12;

➢ quanto ad € 2.520,00 alla Missione 10, Programma 05, codice Piano dei Conti 
1.03.01.02.999  del  Bilancio  2023-2025  annualità  2023  e  al  corrispondente 
Capitolo  2033  "Spese  per  la  manutenzione  e  la  sicurezza  delle  strade 
provinciali: Acquisto beni", del P.E.G. 2023, obiettivo di gestione R08G1OG12; 

➢ quanto ad € 3.720,00 alla Missione 10, Programma 05, codice Piano dei Conti 
1.03.01.02.999  del  Bilancio  2023-2025  annualità  2024  e  al  corrispondente 
Capitolo  2033  "Spese  per  la  manutenzione  e  la  sicurezza  delle  strade 
provinciali: Acquisto beni", del P.E.G. 2024, obiettivo di gestione R08G1OG12; 

➢ quanto ad € 4.260,00 alla Missione 10, Programma 05, codice Piano dei Conti 

Determinazione N. 1359 del 29/12/2023 
pag. 3/6



1.03.02.09.008  del  Bilancio  2023-2025  annualità  2023  e  al  corrispondente 
Capitolo  2014  "Manutenzione,  Potenziamento  e  messa a  norma segnaletica 
stradale", del P.E.G. 2023, obiettivo di gestione R08G1OG12;

➢ quanto ad € 3.650,00 alla Missione 10, Programma 05, codice Piano dei Conti  
1.03.02.09.008  del  Bilancio  2023-2025  annualità  2023  e  al  corrispondente  
Capitolo  2019  "Spese  di  manutenzione  connesse  al  miglioramento  della  
sicurezza stradale", del P.E.G. 2023, obiettivo di gestione R08G1OG12;

di confermare tutti gli altri elementi di fatto e di diritto di cui alla determinazione dirigenziale 
n. 1341 del 28 dicembre 2023;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

DETERMINA

di integrare, per i motivi indicati, la fornitira di materiale e attrezzature per la sicurezza 
delle  strade  provinciali  del  reparto  sud  rivolgendosi  ai  seguenti  fornitori  per  la  spesa 
rispettivamente indicata, per un importo totale pari a € 21.150,00;

DITTA
CODICE 

FORNITORE
CAPITOLO IMPORTO SMARTCIG

Ferrarini Remo 15317 2012 € 4.000,00 Z2B3DFB194

Forrest e Garden 39445 2012 € 2.000,00 Z6C3DFAD87

Briselli Edilizia 39503 2012 € 1.000,00 Z7C3DFAAFA

Briselli Edilizia 39503 2033 € 700,00 Z5A3E04E60

La Castelnovese 52772 2033 € 1.520,00 ZC03DFAF94

Lanzi Mosè 143 2033 € 1.500,00 ZF33DFB094

Lanzi Mosè 143 2033 € 2.520,00 Z613E05043

Campani Gianfranco 26782 2014 € 2.500,00 ZAB3E0538A

Bianchi Italo 15248 2014 € 760,00 Z173DFB117

Morani Daniele Domenico e Renato 30493 2014 € 1.000,00 Z303DFB1F2

Morani Daniele Domenico e Renato 30493 2019 € 3.650,00 Z3E3E0548E

di annullare gli impegni di spesa, per complessivi € 4.444,13 assunti con il provvedimento 
pre citato così esplicitati:

• quanto a € 3.757,27  alla missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti 
Integrato  1030102999  del  Bilancio  2023-2025  annualità  2023  ed  al 
corrispondente capitolo 2012 "Materiali ed acquisti vari per la manutenzione", del 
PEG 2023, obbiettivo di gestione R08G1OG12;
quanto ad  € 686,86 alla Missione 10,  Programma 05,  codice Piano dei  Conti 
1.03.02.09.008  del  Bilancio  2023-2025  annualità  2023  e  al  corrispondente 
Capitolo 2013 "Manutenzione strade provinciali con impiego di fondi derivanti da 
usura stradale di T.E.", del P.E.G. 2023, obiettivo di gestione R08G1OG12; 

Determinazione N. 1359 del 29/12/2023 
pag. 4/6



di imputare l'onere complessivo di € 21.150,00, per la compravendita del materiale e delle 
attrezzature occorrenti come segue:

◦ quanto a  € 7.000,00  alla missione 10, Programma 05, codice del Piano dei 
Conti  Integrato 1.03.01.02.999  del Bilancio 2023-2025 annualità 2023  ed al 
corrispondente capitolo 2012 "Materiali ed acquisti vari per la manutenzione", 
del PEG 2023, obbiettivo di gestione R08G1OG12;

◦ quanto ad € 2.520,00 alla Missione 10, Programma 05, codice Piano dei Conti 
1.03.01.02.999  del  Bilancio  2023-2025  annualità  2023  e  al  corrispondente 
Capitolo  2033  "Spese  per  la  manutenzione  e  la  sicurezza  delle  strade 
provinciali: Acquisto beni", del P.E.G. 2023, obiettivo di gestione R08G1OG12; 

◦ quanto ad € 3.720,00 alla Missione 10, Programma 05, codice Piano dei Conti 
1.03.01.02.999  del  Bilancio  2023-2025  annualità  2024  e  al  corrispondente 
Capitolo  2033  "Spese  per  la  manutenzione  e  la  sicurezza  delle  strade 
provinciali: Acquisto beni", del P.E.G. 2024, obiettivo di gestione R08G1OG12; 

◦ quanto ad € 4.260,00 alla Missione 10, Programma 05, codice Piano dei Conti 
1.03.02.09.008  del  Bilancio  2023-2025  annualità  2023  e  al  corrispondente 
Capitolo 2014 "Manutenzione, Potenziamento e messa a norma segnaletica 
stradale", del P.E.G. 2023, obiettivo di gestione R08G1OG12;

◦ quanto ad € 3.650,00 alla Missione 10, Programma 05, codice Piano dei Conti 
1.03.02.09.008  del  Bilancio  2023-2025  annualità  2023  e  al  corrispondente 
Capitolo  2019  "Spese  di  manutenzione  connesse  al  miglioramento  della 
sicurezza stradale", del P.E.G. 2023, obiettivo di gestione R08G1OG12;

di confermare tutti gli altri elementi di fatto e di diritto di cui alla determinazione dirigenziale 
n. 1341 del 28 dicembre 2023.

Determinazione N. 1359 del 29/12/2023 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 29/12/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1359 del 29/12/2023 
pag. 6/6


